MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
CURSO DE SERVIÇO SOCIAL

EDITAL 01/2019 – Coordenação De TCC

A Coordenação de TCC, do Curso de Serviço Social da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana, no uso das suas atribuições leais,

Torna público:

O Cronograma das bancas de defesa de TCC, em ordem de datas de defesa, horários e

local.

BANCAS SERVIÇO SOCIAL – UNILA 2019

DATA, HORÁRIO E LOCAL ALUNO BANCA TEMA

14/11/2019
14:00
PTI

Leonardo Lucas da Silva de Sousa Orientadora: Talita de Melo
Lira

Membros:
Edina Mayer Vergara;
Elmides Maria Araldi.

O PRECONCEITO SOFRIDO PELOS DISCENTES DA UNILA –
OS “UNILEIROS” – NO ACESSO À SAÚDE.

14/11/2019
16:00
PTI

Rosane Soares Orientadora: Talita de Melo
Lira

Membros:
Edina Mayer Vergara;
Cristiane Sander.

O ACESSO À POLÍTICA DE SAÚDE PELOS DISCENTES
ESTRANGEIROS DA UNILA EM FOZ DO IGUAÇU UM
ESTUDO NO TERRITÓRIO DO BAIRRO ITAIPU “C”

14/11/2019
17:00
PTI

Daniele do Carmo Orientadora: Talita de Melo
Lira

Membros:
Elmides Maria Araldi;
Cristiane Sander.

O TRABALHO PROFISSIONAL DOS ASSISTENTES SOCIAIS
NOS CUIDADOS PALIATIVOS AOS PACIENTES
ONCOLÓGICOS.

19/11/2019
16:00

Jardim Universitário

Filipe Silva Neri Orientadora: MariaGeusina
da Silva.

Membros:
Elmides Maria Araldi;
Juliana Domingues

SIMETRIAS E ASSIMETRIAS NA FORMAÇÃO PROFISSIONAL
DE ASSISTENTES SOCIAIS NO ARCO SUL DO MERCOSUL:
UM ESTUDO DE CASO UNA E UNILA.

28/11/2019
15:00

Marcos Antonio Camacho Orientador: Alex Fabiano de
Toledo

Contribuições e desafios para o Serviço Social no Centro
Especializado em Reabilitação de Foz do Iguaçu.

PTI - B4E2S8 Membros:
Edina Mayer Vergara;
Elmides Maria Araldi.

28/11/2019
18:00
PTI

JasleidyLidiliaSolorzanoVillavicencio Orientadora:MariaGeusina
da Silva.

Membros: Iana Carla Couto;
Juliana Domingues.

Fundamentos deltrabajo social: reflexiones sobre
laproducciónenel área de saludpos 1990.

03/12/2019
14:00

PTI - B4E1S5

Talyta Salles De Campos Orientadora: Edina Mayer
Vergara

Membros: Betina
Iana Carla Couto

Construção da educação como um direito social: contribuições
do serviço social frente ao abandono escolar.

03/12/2019
14:00

PTI - B3E4S4

Elisangela Mendes Orientadora: Cristiane
Sander

Membros: Edina Mayer
Vergara;
Iana Carla Couto.

Acolhimento institucional de criança e adolescente em região de
fronteira.

03/12/2019
16:00
PTI

Talyta Salles de Campos Orientadora: Cristiane
Sander

Membros: Edina Mayer
Vergara;
Iana Carla Couto.

Construção da educação como um direito social: contribuições
do serviço social frente ao abandono escolar.

03/12/2019
15:00

Aline Raiana Ferreira Orientadora: Juliana
Domingues

O perfil das crianças usuárias do CAPSi de Foz do Iguaçu.

PTI
Membros: Maria Geusina da
Silva;
Elmides Maria Araldi.

04/12/2019
14:00

JU – G103 2

Airton Foss Orientadora: Edina Mayer
Vergara

Membros: Cristiane Sander;
Iana Carla Couto.

Ocupação territorial no Brasil e os direitos à moradia digna e à
cidade: contribuições do serviço social.

05/12/2019
15:00
PTI

Lady Mola Ferreira Orientadora: Elmides Maria
Araldi.

Membros: Iana Carla Couto;
Cristiane Sander

A Família Acolhedora como Alternativa de Acolhimento de
Crianças e Adolescentes na perspectiva da proteção integral.

05/12/2019
15:00
PTI

PTI – Florentan Fernandes
1 – B13

Silvana Rodrigues da Silva Orientadora: Juliana
Domingues

Membros: Maria Geusina da
Silva;
Elmides Maria Araldi.

A Centralidade na Família e a Feminilização do Cuidado na
Política de Assistência Social.